

## ИНФОРМАЦИЯ

об итогах социально-экономического развития Ивьевского района за первое полугодие 2024 года

### Инвестиции в основной капитал

За январь – июнь 2024 года в основной капитал Ивьевского района инвестировано 35,7 миллиона рублей (далее – млн. рублей), что в сопоставимых ценах составило 100,9 процента (далее – %) к январю – июню 2024 года, в том числе:

организациями, подчиненными республиканским органам государственного управления, – 6,3 млн. рублей (удельный вес – 17,6 %);

организациями, имущество которых находится в собственности Ивьевского района, организациями, в уставных фондах которых 50 и более процентов акций принадлежит Ивьевскому району, – 11,6 млн. рублей, или 176,9 % к январю – июню 2023 года (удельный вес – 32,4 %);

организациями без ведомственной подчиненности – 17,8 млн. рублей, или 77,7 % к январю – июню 2023 года (удельный вес – 50,0 %).

В технологической структуре инвестиций в основной капитал наибольший удельный вес принадлежит затратам на приобретение машин и оборудования, транспортных средств – 48,3 % (17,2 млн. рублей, темп роста – 104,7 %), доля строительно-монтажных работ составила 28,9 % (10,3 млн. рублей, темп роста – 92,8 %), прочих работ и затрат – 22,9 % (8,2 млн. рублей, темп роста – 113,6 %).

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал являются собственные средства организаций – 65,8 %, или 23,5 млн. рублей. За счет средств консолидированного бюджета профинансировано 14,4 % (5,1 млн. рублей). Средства населения составили 7,7 % (2,7 млн. рублей), кредитные ресурсы – 4,9 % (1,8 млн. рублей), иностранные инвестиции – 0,5 %, или 177 тысяч рублей (далее – тыс. рублей).

### Оплата труда

За январь – июнь 2024 года номинальная начисленная среднемесячная заработная плата в районе увеличилась к соответствующему периоду 2023 года на 15,9 % и составила 1463,5 рубля, в июне – соответственно на 17,5 % и 1602,5 рубля. Темп роста реальной заработной платы за январь – июнь 2024 года составил 109,6 % к январю – июню 2023 года.

Коэффициент соотношения темпа роста выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг на одного среднесписочного работника и темпа роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы по району за январь – июнь 2024 года составил 0,706.

### Совокупные доходы

За январь – июнь 2024 года совокупные доходы консолидированного бюджета района составили 4356,4 тыс. рублей, или 71,6 % к аналогичному периоду 2023 года при доведенном задании 97,0 %, в том числе:

    подходный налог с физических лиц, перечисляемый в бюджет определенными организациями и индивидуальными предпринимателями – 3239,0 тыс. рублей, или 65,8 %;

    подходный налог с физических лиц, начисленный с доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности – 777,8 тыс. рублей, или 137,3 %;

    налог при упрощенной системе налогообложения – 221,1 тыс. рублей, или 44,5 %;

    единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц – 118,5 тыс. рублей, или 123,8 %.

### Норматив снижения уровня затрат

на производство и реализацию продукции, работ, услуг

Норматив снижения уровня затрат на производство и реализацию продукции, работ, услуг за январь – март 2024 года составил «минус» 1,6 %.

### Промышленность

За январь – июнь 2024 года промышленными организациями района произведено промышленной продукции в фактических отпускных ценах на 41,8 млн. рублей, что составило 71,3 % к январю – июню 2023 года.

Индекс физического объема производства промышленной продукции по набору товаров-представителей (далее – ИФО), рассчитанный в базисных ценах 2022 года, составил 68,9 %.

По видам экономической деятельности ИФО сложился следующим образом:

    горнодобывающая промышленность – 133,1 % (удельный вес в общем объеме промышленного производства района – 1,0 %);

    обрабатывающая промышленность – 66,8 % (удельный вес – 91,6 %);

    снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом – 98,1 % (удельный вес – 5,0 %);

    водоснабжение, сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 104,5% (удельный вес – 2,4 %).

В обрабатывающей промышленности допущено снижение объемов производства машин и оборудования – ИФО составил 67,1 % (удельный вес в общем объеме промышленного производства района – 51,1 %). Снижены объемы производства изделий из дерева и бумаги, ИФО составил 81,7 % (удельный вес – 16,6 %). Снижены объемы производства химических продуктов, ИФО составил 30,6 % (удельный вес – 9,7 %).

Обеспечен рост производства резиновых и пластмассовых изделий, прочих неметаллических минеральных продуктов, ИФО составил 112,4 % (удельный вес – 11,4 %).

Обеспечен рост металлургического производства, производства готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (ИФО – 133,3 %, удельный вес – 2,5 %), производства электрооборудования (ИФО – 104,5 %, удельный вес в объеме производства района – 2,7 %), прочих готовых изделий; ремонт, монтаж машин и оборудования (ИФО – 235,7 %, удельный вес – 0,1 %).

За январь – июнь 2024 года отгружено инновационной продукции на 266 тыс. рублей, что составило 0,9 % в общем объеме отгруженной продукции, что на 0,6 процентного пункта (далее – п.п.) больше января – декабря 2023 года.

На 1 июля 2024 г. запасов готовой продукции по подчиненным организациям не имеется. По юридическим лицам без ведомственной подчиненности запасы готовой продукции составили 7,3 % к среднемесячному объему производства, что на 9,2 п.п. меньше, чем на 1 января 2024 г.

За январь – июнь 2024 года субъектами хозяйствования произведено импортозамещающей продукции на 6,4 миллиона долларов США (далее – млн. долл. США), что составляет 83,2 % к январю – июню 2023 года и 52,5 % от плана на 2024 год. 82,7 % импортозамещающей продукции поставлено на экспорт.

### Сельское хозяйство

Сельскохозяйственными организациями района за январь – июнь 2024 года произведено валовой продукции сельского хозяйства на сумму 37,6 млн. рублей, или 108,9 % к январю – июню 2023 года, в том числе в отрасли животноводства 99,3 % (удельный вес 80,7 %), в отрасли растениеводства – 184,5 % (удельный вес – 19,3 %).

В отрасли растениеводства для общественного животноводства заготовлено 18,9 тысячи тонн кормовых единиц, что составляет 154,8 % к январю – июню 2023 года, или 10,4 центнера кормовых единиц (далее – ц.к.ед.) в расчете на 1 условную голову («плюс» 3,8 ц.к.ед. к январю – июню 2023 года).

Объем производства сена составил 3,9 тысячи тонн, или 217,2 % к январю – июню 2023 года и 55,1 % к прогнозному показателю. Заготовлено 59,3 тысячи тонн сенажа, темп роста к январю – июню 2023 года составил 150,0 %, годовой прогнозный показатель выполнен на 59,4 %. Объем заготовленного силоса составил 1,5 тысячи тонн (темп роста – 94,2 %).

В отрасли животноводства произведено 20,7 тысяч тонн молока, или 106,8 % к январю – июню 2023 года и 101,1 % к прогнозному показателю. Удой молока от одной коровы сложился на уровне 2423 кг.

Объем реализации молока составил 19,0 тысяч тонн, или 107,8 % к январю – июню 2023 года. На 1,1 % увеличилась товарность молока по сравнению с аналогичным периодом 2023 года и составила 91,8 %. В отчетном периоде улучшилось качество реализуемого молока. Высшим сортом и сортом «экстра» реализовано 89,1 % молока, что выше января – июня 2023 года на 1,2 %.

Произведено 1,8 тысячи тонн мяса крупного рогатого скота (далее – КРС), темп роста к уровню 2023 года составил 96,6 %. Среднесуточный привес КРС в отчетном периоде составил 608 грамм («минус» 15 грамм к уровню 2023 года и «минус» 7 грамм к установленному заданию).

Производство мяса свиней составило 491,6 тонны, или 58,8 % к январю – июню 2023 года. Среднесуточный привес свиней составил 600 грамм, что выше уровня 2023 года на 2 грамма, и выше установленного прогнозного показателя на 40 грамм.

Объем реализации КРС на убой составил 1,8 тысячи тонн, что на 37,3 % выше января – июня 2023 года.

#### Внутренняя торговля

За январь – июнь 2024 года объем розничного товарооборота составил 51,3 млн. рублей, или 95,5 % к аналогичному периоду 2023 года в сопоставимых условиях (июнь 2024 года к июню 2023 года – 94,6 %). Объем розничного товарооборота организаций торговли составил 48,2 млн. рублей, или 95,4 % к январю – июню 2023 года (июнь 2024 года к июню 2023 года – 94,6 %).

В структуре розничного товарооборота организаций торговли преобладает продовольственная группа товаров – 59,8 %, или 28,8 млн. рублей (темп роста – 101,3 %). Удельный вес непродовольственных товаров составил 40,2 %, или 19,4 млн. рублей (темп роста – 87,9 %).

Доля продаж продовольственных товаров отечественного производства в розничном товарообороте района составила 80,9 %, непродовольственных товаров отечественного производства – 75,9 %.

Торговое обслуживание населения района на 1 июля 2024 г. осуществляют 141 магазин (торговая площадь 9,9 тыс. кв. метров), 34 павильона (торговая площадь 0,9 тыс. кв. метров), 9 киосков, 1 торговый автомат, 27 неизолированных торговых объектов, 2 рынка.

Выездное торговое обслуживание населения, проживающего в сельских населенных пунктах района с численностью населения до 200 человек, осуществляется 8 автомагазинами Гродненского областного потребительского общества, 3 автомагазинами республиканского

унитарного предприятия почтовой связи «Белпочта» и 8 автомагазинами субъектов хозяйствования частной формы собственности.

За 2024 года на территории района зарегистрировано 6 розничных торговых объектов торговой площадью 223 кв. метра, 1 интернет-магазин.

Обеспеченность населения торговой площадью составила 555,0 кв. метров на 1 тыс. жителей при нормативном значении 480 кв. метров.

Услуги общественного питания на 1 июля 2024 г. предоставляются в 36 объектах на 1740 мест, из них – в 18 общедоступных на 523 места.

В мае 2024 года в аг. Липнишки ИП Микулко Н.П. открыто мини-кафе «Натали» на 12 посадочных мест.

Социальный стандарт обеспеченности населения местами в общедоступных объектах общественного питания составил 27 мест на 1 тыс. жителей при нормативном значении 22 места.

Зарегистрированы 2 стационарных объекта в сфере бытового обслуживания (приемные пункты заказов по изготовлению памятников в г. Ивье), 2 субъекта хозяйствования начали осуществлять выездное бытовое обслуживание населения.

В районе обеспечено выполнение государственного социального стандарта по бытовому обслуживанию сельского населения. Оказание сельскому населению бытовых услуг, предусмотренных социальным стандартом, осуществляется в форме стационарного и выездного обслуживания (по заявкам).

#### Строительно-монтажные работы

За январь – июнь 2024 года объем строительно-монтажных работ (включая работы по монтажу оборудования) составил 10294 тыс. рублей, или 92,8 % в сопоставимых ценах к январю – июню 2023 года.

За первое полугодие 2024 года объем выполненных подрядных работ составил 5311 тыс. рублей или 147,1 % в сопоставимых ценах к январю – июню 2023 года.

Введено в эксплуатацию 3749 кв. метров общей площади жилых помещений. Для граждан, осуществляющих жилищное строительство с государственной поддержкой, введено в эксплуатацию 1392 кв. метра. В первом полугодии 2024 года на улучшение жилищных условий направлено 11 многодетных семей, введено в эксплуатацию 19 жилых помещений для многодетных семей.

В июне 2024 года введен в эксплуатацию 40-квартирный жилой дом по ул. Молодежной в микрорайоне улицы 50 лет Октября в г. Ивье, в котором выделено 20 квартир арендного жилья.

#### Грузооборот, пассажирооборот

Грузооборот всех видов транспорта, выполненный организациями района, за январь – июнь 2024 года составил 18,1 миллионов тонно-километров, или 111,9 % к январю – июню 2023 года. Перевезено 74,1 тысяч тонн грузов.

Пассажирооборот автомобильного транспорта составил 1,3 миллиона пассажиро-километров, или 90,0 %. Перевезено 88,4 тысячи пассажиров.

### Занятость

В январе – июне 2024 года в экономике района было занято 8484 человека. По отношению к соответствующему периоду 2023 года численность занятого населения уменьшилось на 127 человек, и составила 98,5 %.

За январь – июнь 2024 года в организациях района (за исключением организаций малого и среднего бизнеса) по различным причинам уволено 763 работника, принято 626 человек, коэффициент восполнения рабочей силы составил 82,0 % (за 6 месяцев 2023 года – 79,9 %).

В управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома (далее – управление) за содействием в трудоустройстве обратилось 324 человека, из них 108 человек зарегистрированы в качестве безработных. Включая граждан, состоявших в управлении на учете на начало 2024 года, в трудоустройстве нуждалось 334 человека (91,3 % к соответствующему периоду 2023 года), из них 116 безработных граждан (77,3 %). На 1 июля 2024 г. в управлении зарегистрировано 11 безработных, уровень зарегистрированной безработицы составил 0,1 % к численности экономически активного населения, по отношению к началу 2024 года, к соответствующему периоду 2023 года остался на прежнем уровне.

Коэффициент напряженности на рынке труда по Ивьевскому району составил 0,02 безработных на одну вакансию, по отношению к началу 2024 года, к соответствующему периоду 2023 года остался на прежнем уровне.

На 1 июля 2024 г. нанимателями было заявлено в службу занятости 481 вакансия, по сравнению с соответствующим периодом 2023 года их число уменьшилось на 12 вакансий. Трудоустроено 296 человек или 88,6 % от нуждающихся при прогнозном показателе 68 %, в том числе 81 безработный или 69,8 % при плановом показателе 55 %. Из числа нуждающихся в дополнительных гарантиях занятости трудоустроено 19 безработных или 63,3 % от числа нуждающихся при прогнозном показателе 55,0 %, в том числе в счет брони – 11. В январе – июне 2024 года организовано обучение 9 безработных «под заказ» нанимателя.

На вновь созданные рабочие места в январе – июне 2024 года трудоустроено 50 человек, в том числе за счет создания новых предприятий – 44 человека, за счет создания новых производств – 6 человек.

### Финансовое положение

За январь – июнь 2024 года организациями района получена выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 88,7 млн. рублей, или 78,6 % к аналогичному периоду 2023 года.

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в расчете на одного среднесписочного работника составила 33,6 тыс. рублей, или 83,2 % к январю – июню 2023 года.

В целом по району получена прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 636 тыс. рублей. Рентабельность продаж составила 0,7 %. Деятельность 6 организаций из 14, состоящих на мониторинге (42,9 %), – нерентабельна.

В результате финансово-хозяйственной деятельности предприятиями района за январь – июнь 2024 года получена чистая прибыль в сумме 4977 тыс. рублей. С убытком сработали 2 организации без ведомственной подчиненности.